
  

 На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и 

васпитања  ("Службени гласник РС" бр. 88/2017, 27/18-др.закони , 10/19, 6/20 и 129/21, у даљем 

тексту: Закон), члана 45. Закона о средњем образовању и васпитању („Сл. гласник РС“, бр. 

55/2013 и 101/17),  и члана 42. став 1. тачка 1. Статута  Књажевачке гимназије, Школски 

одбор Књажевачке гимназије, на седници одржаној _________2022. године, донео је 

П Р А В И Л Н И К  

О ПОХВАЛАМА И НАГРАДАМА УЧЕНИКА 

 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

 Овим Правилником се утврђују врсте похвала и награда које се додељују 

ученицима Књажевачке гимназије (у даљем тексту: Школа), успех због кога се додељују, 

органи Школе који их додељују, поступак за доношење, критеријуми и остала питања 

везана за додељивање награда и похвала. 

 

II. ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ УЧЕНИКА 

Члан 2. 

 Ученик који се истиче својим радом и понашањем, као и ученик који постиже 

изузетне успехе у савлађивању појединих облика образовно – васпитног рада, могу бити 

награђени или похваљени. 

 Награде и похвале додељују Наставничко веће, директор Школе или одељењски 

старешина. 

 Награде и похвале могу да се додељују појединцима, групи ученика, одељењским 

заједницама и организацијама ученика. 

Члан 3. 

 Наставничко веће Школе награђује ученике – појединце књигама за одличан успех 

у Школи и примерно владање. 

 Веће може наградити књигама ученике за постигнуте запажене резултате  и 

освојене награде на општинском, регионалном и републичком такмичењу, за рад у 

појединим секцијама и ваннаставним активностима. 

 



 

Члан 4. 

 У Школи се додељују следеће дипломе: диплома Вук Караџић, дипломе за изузетан 

успех из појединих предмета или наставне области, диплома Најбољи ученик I, II или III 

разреда и диплома Ученик генерације. 

 Ученици могу бити награђени: дипломама, књигама, путовањима, екскурзијама, 

новчаним и другим наградама у складу са могућностима Школе. 

Члан 5. 

 Уколико су ученици или секције постигли запажене резултате и освојили награде 

на општинском, регионалном, републичком и међународном такмичењу и допринели 

афирмацији Школе у образовно – васпитном раду или слободним активностима, 

Наставничко веће може појединце или групе ученика посебно наградити и похвалити. 

Члан 6. 

 Ученици могу имати и друге облике материјалног награђивања који се исказују 

кроз плаћене екскурзије, летовања, куповину рачунара, спортских реквизита, књига и сл. 

 Награде из става 1. овог члана додељују се у складу са могућностима Школе, 

донатора или спонзора. 

 Награде се могу додељивати и целом одељењу или групи ученика за постигнуте 

резултате на такмичењима, у учењу, владању и сл. 

 Предлог за доделу награда и похвала даје наставник, одељенско веће, а одлуку 

доноси Наставничко веће. 

Члан 7. 

 Ако Школа оснује фондове, ученици се могу наградити и из фондова, новчано или 

књигама или на други начин, у складу са правилима фонда и жељама оснивача. Одлуку о 

награђивању доноси Наставничко веће на предлог предметног наставника или одељенског 

старешине. 

Члан 8. 

 У име Наставничког већа, директор Школе може јавно похвалити у књизи 

саопштења ученика, групу ученика, одељенску заједницу и ученичку организацију који су 

учествовали у друштвеним акцијама или јавним манифестацијама, у којима су постигли 

запажене резултате и тиме допринели афирмацији Школе као целине. 

 

 



 

Члан 9. 

 Без обзира на постигнуте резултате, ученици којима су изречене васпитно – 

дисциплинске мере или имају оцену из владања врло добро, добро, довољно и 

незадовољавајуће, не могу бити награђени и похваљени. 

Члан 10. 

 Образложење предлога за награде и похвале могу да дају одељенски старешина, 

одељенска заједница и одељенска већа, као и стручна већа. 

 Предлог за награде и похвале могу да дају и појединци, родитељи, сарадници, 

Ђачки парламент, представници институција и организација локалне самоуправе, 

организатори друштвених акција и други заинтересовани за рад школе, писмено са 

детаљним образложењем. 

Члан 11. 

 Најбољим ученицима I, II и III разреда награде у виду диплома и књига додељују се 

према следећим критеријумима: 

- да има одличан успех из свих предмета и примерно владање на крају текуће 

године; 

- да својим понашањем у Школи и ван ње доприноси угледу и афирмацији 

Школе; 

- да као личност унапређује људске односе у свом окружењу; 

- да нема изречену васпитно – дисциплинску меру у току школовања. 

 Успех ученика на крају текуће године на такмичењима из наставних предмета, 

појединачно и екипно као и на такмичењима у ваннаставним активностима бодује се према 

табелама вредновања из члана 16 овог Правилника. 

Члан 12. 

 Награда у виду дипломе ученику генерације и поклона у складу са могућностима 

Школе додељује се ученику завршног разреда који је у току савлађивања целокупног 

наставног плана и програма постигао резултате и испољио изузетно владање према 

следећим критеријумима: 

- да има одличан успех из свих предмета и примерно владање на крају другог 

полугодишта сва четири разреда; 

- да има одличан успех из свих предмета и матурског рада на матурском испиту; 

- да својим понашањем у Школи и ван ње доприноси угледу и афирмацији 

Школе; 

- да као личност унапређује људске односе у свом окружењу. 



 

 Дипломе из става 1. овог члана додељује Наставничко веће Школе. 

 Успех ученика на крају сва четири разреда, на такмичењима из наставних предмета, 

појединачно и екипно као и на такмичењима у ваннаставним активностима бодује се према 

табелама вредновања из члана 16 овог Правилника. 

Члан 13. 

 Предлоге за ученика генерације припремају одељенске старешине четвртог разреда 

уз консултацију са одељенском заједницом и директором Школе. 

 Ученици који су предложени морају да испуњавају критеријуме из члана 12 овог 

Правилника. 

 Предлог мора да буде образложен тако да се може бодовати према наведеним 

критеријумима. 

Члан 14. 

 За ученика генерације изузетно може бити предложен и изабран и ученик који  је у 

току целокупног школовања имао највише једну врло добру оцену на крају школске 

године, уколико је освојио прво, друго или треће место на верификованом републичком 

такмичењу из наставних предмета у организацији Министарства просвете РС. 

Члан 15. 

 Предлоге за ученика генерације достављају одељенске старешине посебном тиму 

који образује директор Школе. Тим чине: директор школе, стручни сарадник, један члан 

Ђачког парламента и два наставника на предлог Наставничког већа. Предлози се 

достављају најкасније до 15. јуна текуће године. 

 Предлози из става 1. овог члана морају бити образложени и посебно 

документовани. Тим из става 1. овог члана дужан је да на основу свих поднетих предлога 

провери податке о успеху и владању ученика, да сваком предложеном кандидату утврди 

бодове и да на основу тако утврђених бодова сачини ранг листу за ученика генерације. 

 Ранг листа формира се на основу свих критеријума и ивршеног бодовања. 

 Ако 2 ученика, кандидата за ученика генерације имају исти број бодова, прогласиће 

се 2 ученика за ученика генерације. 

 

 

 

 



 

Члан 16. 

 Успех ученика који су предложени за најбоље ученике I,II и III разреда, бодује се на 

основу табела 1 и 2, које су саставни део овог Правилника. 

Табела 1: Вредновање успеха ученика на такмичењима из наставних предмета 

Ниво 

такмичења 

Општинско Окружно – 

Регионално 

Републичко 

– Државно 

Српска 

олимпијада 

Међународно 

Учешће 0,5 бодова 1 бод 3 бода 3 10 бодова 

Трећа награда 1 5 10 10 25 

Друга награда 2 6 12 12 30 

Прва награда 4 8 15 15 40 

 

 У случају да је успех ученика на такмичењу из наставног предмета постигнут 

екипно, признаје му се половина од бодова утврђених у Табели 1. 

Табела 2: Вредновање успеха ученика у ваннаставним активностима 

Ниво 

такмичења 

Општинско Окружно Републичко Међународно 

Учешће 0,5 бодова 0,5 0,5 1 бод 

Трећа награда 1 2 3 5 

Друга награда 1,5 2,5 3,5 7 

Прва награда 2 3 5 10 

 

 У случају да је успех ученика у ваннаставним активностима постигнут екипно, 

признаје му се половина од бодова утврђених у Табели 2. 

 Вредновање успеха из Табеле 2, односи се на разне конкурсе (литерарне, 

ликовне...), квизове, позоришне представе, рецитаторство, дебате, такмичења која нису у 

организацији Министарства просвете РС. 

 

 

 

 

 



 

Табела 3: Вредновање успеха ученика за укупно ангажовање у току школовања 

АКТИВНО

СТ 

УЧЕНИКА 

Учешће 

у 

секцијам

а 

Рад у 

ђачком 

парламен

ту 

Рад на 

пројекти

ма у 

оквиру 

школе 

Учешће на 

свечаним 

академијам

а и осталим 

едукативни

м, културно 

– 

уметнички

м 

програмима 

у 

организациј

и школе 

Допринос у 

међународн

ој сарадњи 

Верификова

н успех у 

раду 

истраживач

ке станице 

Петница 

 1 бод по 

години 

1 бод по 

години 

2 бода по 

години 

0,5 по 

години 

0,5 по 

учешћу 

5 бодова по 

години 

 

 Овлашћује се Тим да у случају истог броја бодова ученика предложених за награде 

донесе одлуку већином гласова од укупног броја чланова Тима. 

Члан 17. 

 Председник тима, као известилац, упознаје чланове Наставничког већа са 

утврђеним ранг листама, уз образложење. 

 Најбољем ученику I, II и III разреда као и диплому ученика генерације Наставничко 

веће додељује ученику који има највише бодова на ранг листи. 

Члан 18. 

 Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује диплома или 

награда за изузетан општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних 

области или предмета. 

 Врсте диплома односно награда, начин и услове за њихово додељивање утврђује 

Министар просвете. 

Члан 19. 

 Похвале могу бити усмене и писмене. 



 Похвале и награде се саопштавају јавно на пригодним свечаностима које организује 

Школа, с циљем подстицања свих ученика Школе на постизање најбољих резултата у 

учењу, владању и свим организованим активностима Школе. 

 Све награде које додељује Наставничко веће Школе уносе се у књигу евиденције – 

матичну књигу и ђачку књижицу ученика. 

 

 

III. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 20. 

За све што није регулисано одредбама овог Правилника примењиваће се одредбе зако-

на и Статута школе. 

Измене и допуне овог Правилника врше се на исти начин и по поступку као и његово 

доношење. 

Члан 21. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

Школе. 

Ступањем на снагу овог Правилика престаје да важи Правилник донет на седници 

Школског одбора одржаној дана 26.06.2019.године, заведен под деловодни бр. 01-34/4-9. 

 

 

Председник Школског одбора, 

_________________________ 

 

Правилник је објављен на огласној табли Школе дана __________2022. године. 

Правилник је ступио на снагу  дана_______2022. године. 

 

 

 

 


